
А дм и н и стр ац и я

Б ок си тогорск ого м ун и ц и п ал ьн ого  района Л ен и н гр адск ой  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 ф евраля 2024  года №  191

г. Б о к с и т о г о р с к

О вн есен и и  и зм ен ен и й  в п ост а н о в л ен и е  а д м и н и стр ац и и  

Б ок си тогор ск ого  м у н и ц и п а л ь н о го  р ай он а  от 23 .06 .2022  №  522  

«О б устан ов л ен и и  п л аты  за  п р и см о т р  и у х о д  за  д еть м и  в м ун и ц и п а л ь н ы х  

обр азов ател ьн ы х ор ган и зац и я х , р еа л и зу ю щ и х  о бр азов ател ьн ы е п р огр ам м ы  

дош к о л ь н о го  обр азов ан и я  на т ер р и т о р и и  Б ок си то го р ск о го  м у н и ц и п а л ь н о го  рай он а»

(с уч етом  и зм ен ен и й , в н есен н ы х  п остан ов л ен и я м и  адм и н и стр ац и и  

Б ок си тогор ск ого  м у н и ц и п ал ьн ого  р а й о н а  от 05 .10 .2022  № 909 , от  01 .11 .2022  № 1027)

В соответствии  с П остан овлен и ем  П рави тельства  Л ен и н градской  области  от 

28 .06 .2023  № 440 «Об устан овлен и и  н а  терри тори и  Л ен и н градской  области  доп олн и тельн ы х 

м ер  со ц и альн ой  поддерж ки  в сф ере образован и я, воспитан ия, отды ха и оздоровлен и я  детей  и 

о п ри зн ан и и  утративш им и силу отдельн ы х  п остан овлен и й  П р ави тельства  Л ен и н градской  

области » , в целях  социальной  п оддерж ки  сем ей  военнослуж ащ их, п ри н и м аю щ и х  или 

при н и м авш и х  участи е в специальной  воен н ой  о п ерац и и  н а  терри тори ях  Д он ец кой  Н ародной  

Р еспублики , Л уганской  Н ародной  Р есп убли ки , Запорож ской  области , Х ерсон ской  области  и 

У кр аи н ы  в составе им енны х п о д р азд ел ен и й  Л ен и н градской  области , сем ей  граж дан  

Р о сси й ской  Ф едерации , п ри зван н ы х в соответстви и  с У казом  П р ези д ен та  Российской  

Ф едерации  от 21 .09 .2022  № 647 «О б объ явлен и и  части чн ой  м оби ли зац и и  в Российской  

Ф едерации»  н а  воен ную  служ бу по  части чн ой  м оби ли зац и и  в В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерации, сем ей  граж дан  Р о сси й ско й  Ф едерации , добровольн о  п о сту п и вш их 

на военную  служ бу в В ооруж енн ы е С илы  Р о сси й ской  Ф едерации  д л я  уч асти я  в сп ециальной  

воен н ой  операции ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. В нести  изм енения в п остан овлен и е  адм инистрации  Б окси тогорского

м ун и ц и п альн ого  рай он а от 23 .06 .2022  №  522 «О б устан овлен и и  п латы  за  п р и см отр  и уход  за  

детьм и  в м униципальны х образовательн ы х  орган изациях , р еали зую щ и х образовательны е 

п рограм м ы  дош кольного  образования  н а  терри тори и  Б окси тогорского  м ун иципального  

р ай о н а  с учетом  изм енений , вн есен н ы х  п остан овлен и ям и  адм инистрации  Б окси тогорского  

м ун и ц и п альн ого  рай он а  от 05 .10 .2022  № 909 , от  01 .11 .2022  № 1027»  (далее -  п остановление):

1.1. П ункт 3 постановления и злож и ть  в следую щ ей  редакции:

«3. О свободить от платы  за  п ри см отр  и  уход  роди телей  (закон н ы х  п редстави телей ) 

детей  следую щ их категорий : 

детей  -  инвалидов;

детей  - сирот и детей , оставш и хся  без п оп ечен и я родителей ; 

детей  с туберкулезной  и н токси кац и ей ;

детей  военнослуж ащ их, п р и н и м аю щ и х  у ч асти е в специальной  воен н ой  операц и и  на 

терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Р есп убли ки , Л уганской  Н ар о д н о й  Республики , 

Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краи н ы  в составе и м ен н ы х  п одразделений  

Л ен и н градской  области;

детей  граж дан  Р оссийской  Ф едерац и и , п ри зван н ы х  н а  военную  служ бу по части чн ой  

м оби ли зац и и  в В ооруж енн ы е С и лы  Р о сси й ско й  Ф едерац ии , н а  м ом ен т при зы ва 

п рож и ваю щ и х н а  территории  Л ен и н град ской  области ;



2

детей  граж дан Российской  Ф едерации , добровольн о  поступ и вш и х  н а  военную  служ бу 

в В ооруж ен н ы е С илы  Российской  Ф ед ерац и и  д л я  участи я  в специальной  воен н ой  операции  

н а  терри тори ях  Д онец кой  Н ародн ой  Р есп убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Республики , 

Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и  У краины , на м ом ент зак лю ч ен и я  контракта  

прож и ваю щ и х  н а  территории  Л ен и н град ской  области ;

детей , являю щ ихся п асы нкам и  и п адчерицам и  воен н ослуж ащ и х, п риним аю щ их 

уч асти е  в специальной  военной  операц и и  н а  терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Республики , 

Л уган ской  Н ародной  Республики , Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краи н ы  в 

составе и м енны х п одразделений  Л ен и н град ской  области , граж дан  Р о сси й ско й  Ф едерации , 

п ри зван н ы х  на военную  служ бу по ч асти ч н о й  м обили зац ии  в В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерации , н а  м ом ен т п р и зы ва  п рож и ваю щ и х н а  терри тори и  Л енинградской  

области , граж дан  Российской  Ф едерации , добровольн о  поступивш их н а  военную  служ бу в 

В ооруж енн ы е С илы  Р оссийской  Ф едерац и и  для  участи я  в специальной  воен н ой  операции  на 

терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Р есп убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Республики , 

Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краины , н а  м ом ен т заклю чен и я  кон тракта  

п рож и ваю щ и х  н а  тер ритории  Л ен и н град ской  области ;

детей  военнослуж ащ их (граж дан), п оги бш и х  (ум ерш их) в связи  с вы п олн ен и ем  задач  

в х оде  специальной  военной  операц и и  н а  терри тори ях  Д он ец кой  Н арод н ой  Р еспублики , 

Л уган ской  Н ародной  Р еспублики , Зап о р о ж ско й  области , Х ерсонской  области  и У кр аи н ы  в 

составе  и м енны х подразделений  Л ен и н град ской  области , призванны х н а  воен н ую  служ бу по 

части чн ой  м обили зац ии  в В ооруж енн ы е С илы  Р осси й ской  Ф едерации , н а  м о м ен т  п ризы ва 

прож и ваю щ и х  н а  терри тори и  Л ен и н град ской  области , добровольн о  п оступ и вш и х  на 

воен н ую  служ бу в В ооруж енн ы е С и лы  Р о сси й ско й  Ф едерации  для  у ч асти я  в специальной  

воен н ой  оп ерац ии  на терри тори ях  Д он ец кой  Н ародн ой  Республики , Л уган ской  Н ародной  

Р есп убли ки , Запорож ской  области , Х ер со н ск о й  области  и У краины , н а  м о м ен т  заклю чен и я 

к о н тр ак та  прож ивавш и х н а  терри тори и  Л ен и н градской  области ;

детей , являю щ ихся  п олн о р о д н ы м и  или  неполн ородн ы м и  братьям и  и (и ли ) сестрам и 

воен н ослуж ащ и х  (граж дан), поги бш и х  (ум ерш и х) в связи с вы п олн ен и ем  задач  в ходе 

сп ец и альн ой  военной  операц ии  н а  тер р и то р и ях  Д он ец кой  Н ародн ой  Р есп убли ки , Л уганской  

Н ародн ой  Республики , Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и  У кр аи н ы  в составе 

и м ен н ы х  подразделений  Л ен и н градской  области , п ри зван н ы х н а  военную  служ бу по 

части чн ой  м обили зац ии  в В ооруж енн ы е С и лы  Р оссийской  Ф едерации , н а  м о м ен т  п ризы ва 

прож и ваю щ и х  н а  территории  Л ен и н град ской  области , добровольн о  п оступ и вш и х  на 

воен н ую  служ бу в В ооруж енн ы е С илы  Р о сси й ско й  Ф едерации  для у ч асти я  в специальной  

воен н ой  операц ии  на терри тори ях  Д он ец кой  Н ародн ой  Республики , Л уган ской  Н ародной  

Респ убли ки , Запорож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краины , н а  м ом ен т заклю чен и я 

к о н тр ак та  прож ивавш и х н а  терри тори и  Л ен и н градской  области ;

детей  лиц, заклю чивш их кон тракт  (и м евш и х ины е правоотн ош ен и я) с орган изациям и , 

содей ствую щ и м и  вы полнению  задач , во злож ен н ы х  н а  В ооруж енн ы е С и лы  Р оссийской  

Ф едерации , в ходе специальной  воен н ой  операц и и  н а  терри тори ях  Д о н ец ко й  Н ародной  

Респ убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Р есп у б л и к и  и У кр аи н ы  с 24 ф евраля 2022  года, а  такж е н а  

терри тори ях  Запорож ской  области  и Х ер со н ск о й  области  с 30 сентября 2022  года, поги бш их 

(ум ерш их) в связи  с вы полнением  задач , во злож ен н ы х  н а  В ооруж ен н ы е С и лы  Р оссийской  

Ф едерации , в ходе сп ециальной  воен н ой  операц и и  н а  терри тори ях  Д о н ец ко й  Н ародной  

Респ убли ки , Л уганской  Н ародной  Р есп убли ки , Запорож ской  области , Х ерсон ской  области  и 

У краины , н а  м ом ент заклю чен и я к о н тр ак та  прож и вавш и х н а  терри тори и  Л ен и н градской  

области ;

детей  граж дан  Р осси й ской  Ф едерации , п оступ и вш и х в добровольческое 

ф орм ировани е путем  заклю ч ен и я к о н тр ак та  о пребы ван и и  в добровольческом  ф орм ировани и  

(о добровольн ом  содействии  в вы п олн ен и и  задач , возлож енны х н а  В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерации  или во й ск а  н ац и о н альн о й  гвардии  Р оссийской  Ф едерац ии).

1.2. П орядок  освобож дения от  взи м ан и я  п латы  за  п ри см отр  и ух о д  за  детьм и  

м ун и ц и п альн ы х  образовательны х орган и зац и ях , реали зую щ и х образовательн ы е програм м ы  

дош кольн ого  образования н а  терри тори и  Б окси тогорского  м ун и ц и п альн ого  р ай о н а  семей



3

воен н ослуж ащ и х, при н и м аю щ и х и ли  п р и н и м авш и х  участие в сп ец и альн ой  военной 

оп ерац и и  н а  территориях Д о н ец ко й  Н ародн ой  Республики , Л уган ской  Н ародной  

Р есп убли ки , Запорож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краи н ы  в составе  и м енны х 

п о дразделен и й  Л енинградской  области , сем ей  граж дан  Р оссийской  Ф едерации , п ри зван н ы х  в 

соответстви и  с У казом  П рези ден та  Р о сси й ско й  Ф едерации  от 21 .09 .2022  № 647  «Об 

объ явлен и и  частичной  м оби ли зац и и  в Р о сси й ской  Ф едерации» н а  военную  служ бу по 

части чн ой  м обили зац ии  в В ооруж ен н ы е С и лы  Р оссийской  Ф едерац и и , сем ей  граж дан  

Р осси й ской  Ф едерации , добровольн о  п оступ и вш и х  н а  воен ную  служ бу в В ооруж ен н ы е С илы  

Р о сси й ско й  Ф едерации  для  участия в сп ец и альн ой  военной  операции  и злож ить в следую щ ей  

редакц и и  согласно прилож ению .

2. П ризнать утративш им  си лу п остан овлен и е  адм и н и страц и и  Б окси тогорского  

м ун и ц и п альн ого  рай он а Л ен и н градской  области  от  01 .11 .2022  № 1 027  «О внесении  

и зм енений  в п остановление адм и н и страц и и  Б окситогорского  м ун и ц и п альн ого  р ай о н а  от

23 .06 .2022  №  522 «Об у стан овлен и и  п л аты  за  п ри см отр  и уход  за  детьм и  в м ун и ц и п альн ы х 

образовательн ы х  организациях , р еал и зу ю щ и х  образовательны е п рограм м ы  дош кольн ого  

образован и я  н а  тер ритории  Б окси тогорского  м ун и ц и п альн ого  района» .

3. К онтроль за  исп олн ен и ем  п остан овлен и я  возлож ить н а  зам ести тел я  главы  

адм и н и страц и и  Я ковлеву  И. Ю .

4. П остановление оп убли ковать  (обнародовать) в газете «Н овы й  путь»  и на 

оф и ц и альн ом  сайте Б окситогорского  м ун и ц и п альн ого  района.

5. Н астоящ ее п остановление вступ ает  в силу  н а  сл едую щ ий день п осле оф ициального  

опубликовани я.

Г л ава  адм инистрации  С .Ф . М ухин

Разослано : Я ковлевой  И .Ю ., К О  - 2, К Ф , М К У  М Ф Ц  - 2, ОО  -  15, реги стр  М Н П А , в дело



4

У Т В Е Р Ж Д Е Н

постан овлен и ем  адм и н и страц и и  

Б окси тогорского  м у н и ц и п альн ого  рай он а 

от 23 .06 .2022  №  522 (в р ед ак ц и и  

постан овлен и я от 26 .02 .2024  № 191)

П О Р Я Д О К

освобож ден и я  от в зи м ан и я  п л аты  за  п р и см отр  и уход  за д ет ь м и  в м ун и ц и п а л ь н ы х  

обр азов ател ьн ы х о р ган и зац и я х , р еа л и зу ю щ и х  о б р азов ател ь н ы е п р огр ам м ы  

дош к о л ь н о го  обр азов ан и я  на т ер р и т о р и и  Б о к си тогор ск ого  м у н и ц и п а л ь н о го  рай он а  

сем ей  воен н осл уж ащ и х, п р и н и м а ю щ и х  и ли  п р и н и м ав ш и х у ч а ст и е  в сп ец и ал ьн ой  

в оен н ой  оп ер ац и и  на тер р и т о р и я х  Д о н ец к о й  Н ар од н ой  Р есп убл и к и , Л уган ск ой  

Н ар о д н о й  Р есп убл и к и , З ап ор ож ск ой  о б л а ст и , Х ер сон ск ой  области  и У к р а и н ы  в составе  

и м ен н ы х п одр аздел ен и й  Л ен и н гр а д ск о й  обл асти , сем ей  гр аж дан  Р о сси й ск о й  

Ф едер ац и и , п ри зв ан н ы х в со о тв етств и и  с У к азом  П р ези д ен та  Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и  от

2 1 .09 .2022  № 647  «О б объ я в л ен и и  ч а ст и ч н о й  м оби л и зац и и  в Р осси й ск ой  Ф едер ац и и »  на  

воен н ую  служ бу по ч а ст и ч н о й  м о б и л и за ц и и  в В оор уж ен н ы е С и л ы  Р о сси й ск о й  

Ф едер ац и и , сем ей  граж дан  Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и , д о бр ов ол ь н о  п о ст у п и в ш и х  на  

воен н ую  служ бу в В о о р у ж ен н ы е С и л ы  Р осси й ск ой  Ф едер ац и и  д л я  у ч а ст и я  в 

сп ец и ал ьн ой  в оен н ой  оп ер ац и и  (далее -  П ор я док )

1. П орядок  регулирует о тн ош ен и я  по освобож дению  от платы  за  п ри см отр  и уход  

детьм и  в м униципальны х образовательн ы х  орган изациях, реали зую щ и х програм м ы  

д о ш кольн ого  образован ия н а  терри тори и  Б окси тогорского  м ун и ц и п альн ого  района:

1.1. детей  военнослуж ащ их, п р и н и м аю щ и х  участие в сп ец и альн ой  воен н ой  операции  

н а  терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Р есп убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Республики , 

Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краи н ы  в составе и м ен н ы х  п одразделений  

Л ен и н градской  области;

1.2. детей  граж дан  Р осси й ской  Ф едерац и и , п ри зван н ы х  н а  военную  служ бу  по 

части чн ой  м обили зац ии  в В ооруж енн ы е С и лы  Р осси й ской  Ф едерации , н а  м о м ен т  п ризы ва 

п рож и ваю щ и х н а  территории  Б окси тогорского  м ун и ц и п альн ого  района;

1.3. детей  граж дан  Р осси й ской  Ф едерации , добровольно  п оступ и вш и х  н а  военную  

служ бу  в В ооруж енн ы е С илы  Р о сси й ско й  Ф едерации  д л я  участи я  в сп ец и альн ой  военной  

о п ерац и и  н а  территории  Д он ец кой  Н ародн ой  Р еспублики , Л уганской  Н ародн ой  Республики , 

Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краины , н а  м ом ен т зак лю ч ен и я  контракта  

п р о ж и ваю щ и х  н а  территории  Б окси то го р ско го  м ун иципального  района;

1.4. детей , являю щ и хся  п асы н кам и  и  п адчери ц ам и  воен н ослуж ащ и х , п риним аю щ их 

участи е  в специальной  военной  операц и и  н а  терри тори ях  Д онецкой  Н арод н ой  Р еспублики , 

Л уган ской  Н ародной  Республики , Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краи н ы  в 

составе  и м енны х подразделен и й  Л ен и н град ской  области , граж дан  Р о сси й ской  Ф едерации , 

п ри зван н ы х н а  военную  служ бу по ч асти ч н о й  м оби ли зац и и  в В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерации , н а  м ом ент п р и зы ва  п рож и ваю щ и х  н а  терри тори и  Б окситогорского  

м ун и ц и п альн ого  района, граж дан  Р о сси й ско й  Ф едерации , добровольн о  п оступ и вш и х  на 

воен н ую  служ бу в В ооруж енн ы е С и лы  Р о сси й ск о й  Ф едерации  д л я  у ч асти я  в специальной  

воен н ой  операции  на терри тори ях  Д он ец кой  Н ародн ой  Р еспублики , Л уган ской  Н ародной  

Р еспублики , Запорож ской  области , Х ер со н ск о й  области  и У краины , н а  м о м ен т  заклю чен и я 

к о н тр ак та  прож иваю щ их н а  терри тори и  Б окси тогорского  м ун иципального  района;

1.5. детей  военнослуж ащ их (граж дан), указан н ы х в 1.1-1.4 пунктах , поги бш их 

(ум ерш их) в связи  с вы п олн ен и ем  зад ач  в ходе специальной  воен н ой  операц и и  на 

терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Р есп убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Республики , 

Зап орож ской  области , Х ерсонской  о бласти  и У краи н ы  в составе им ен н ы х  подразделен и й  

Л ен и н градской  области, п ри зван н ы х  н а  военную  служ бу по части чн ой  м о б и ли зац и и  в 

В ооруж ен н ы е С илы  Р оссийской  Ф едерации , н а  м ом ен т п р и зы ва  п р о ж и ваю щ и х  на 

терри тори и  Б окситогорского  м ун и ц и п ал ьн о го  района, добровольн о  п оступ и вш и х  на



5

военную  служ бу в В ооруж енн ы е С и лы  Р о сси й ской  Ф едерации  для  у ч асти я  в специальной  

воен н ой  операции  н а  терри тори ях  Д о н ец к о й  Н ародн ой  Республики , Л уган ской  Н ародной  

Респ убли ки , Запорож ской  области , Х ер со н ск о й  области  и У краины , н а  м о м ен т заклю чен и я 

к о н тр ак та  п рож ивавш и х на терри тори и  Б окси тогорского  м ун иципального  района;

1.6. детей , являю щ ихся  п олн о р о д н ы м и  или  неполн ородн ы м и  братьям и  и(или) 

сестрам и  военнослуж ащ их (граж дан), п о ги б ш и х  (ум ерш их) в связи с вы п о л н ен и ем  задач  в 

х оде  специальной  военной  операц и и  н а  терри тори ях  Д онецкой  Н арод н ой  Республики , 

Л уган ской  Н ародной  Республики , Зап о р о ж ско й  области , Х ерсон ской  области  и У краи н ы  в 

составе  им ен н ы х  п одразделений  Л ен и н град ской  области , п ризванны х н а  воен н ую  служ бу по 

части чн ой  м обили зац ии  в В ооруж ен н ы е С и лы  Р осси й ской  Ф едерации , н а  м о м ен т  п ризы ва 

п рож и ваю щ и х  на территории  Б окси тогорского  м ун иципального  рай он а , добровольно  

п оступ и вш и х  на военную  служ бу в В оо р у ж ен н ы е С и лы  Российской  Ф едерации  д л я  участия 

в сп ец и альн ой  военной операц и и  н а  тер р и то р и ях  Д онецкой  Н арод н ой  Р еспублики , 

Л уган ской  Н ародной  Республики , Зап о р о ж ско й  области , Х ерсонской  области  и У краины , на 

м ом ен т заклю чения кон тракта  п рож и вавш и х  н а  терри тори и  Б окситогорского  

м ун и ц и п альн ого  района;

1.7. детей  лиц, заклю чи вш и х  к он тракт  (им евш их ины е правоотн ош ен и я) с 

орган изациям и , содействую щ им и вы п олн ен и ю  задач , возлож енны х н а  В ооруж ен н ы е С илы  

Р о сси й ско й  Ф едерации , в ходе сп ец и альн ой  воен н ой  операции  н а  тер р и то р и ях  Д онецкой  

Н ародн ой  Республики , Л уганской  Н ародн ой  Р есп убли ки  и У краи н ы  с 24 ф евраля  2022  года, 

а такж е на территориях  Зап орож ской  о бласти  и Х ерсонской  области  с 30 сен тября  2022  года, 

поги бш и х  (ум ерш их) в связи  с вы п олн ен и ем  задач , возлож ен н ы х  н а  В ооруж ен н ы е С илы  

Р о сси й ской  Ф едерации , в ходе сп ец и альн ой  воен н ой  операции  н а  терри тори ях  Д онецкой  

Н ародн ой  Республики , Л уганской  Н ар о д н о й  Р есп убли ки , Зап орож ской  области , Х ерсонской  

области  и У краины , на м о м ен т зак лю ч ен и я  кон тракта  п рож и вавш и х  н а  терри тори и  

Б окси тогорского  района;

1.8. детей  граж дан  Р о сси й ско й  Ф едерации , п оступивш их в добровольческое 

ф орм и рован и е путем  заклю чен и я к о н тр ак та  о п ребы ван и и  в добровольческом  ф орм и рован и и  

(д обровольн ом  содействии  в вы п олн ен и и  задач, возлож ен н ы х  на В ооруж ен н ы е С илы  

Р о сси й ско й  Ф едерац ии  или вой ска н ац и о н альн о й  гвардии  Российской  Ф едерации) поги бш их 

(ум ерш их) в связи  с вы полнением  задач , во злож ен н ы х  н а  В ооруж ен н ы е С и лы  Р оссийской  

Ф едерации , в ходе специальной  воен н ой  операц и и  н а  территориях  Д о н ец к о й  Н ародной  

Р есп убли ки , Л уганской  Н ародной  Р есп убли ки , Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и 

У краи н ы , н а  м ом ент заклю чен и я к о н тр ак та  п рож и вавш и х  н а  терри тори и  Б окси тогорского  

района.

2. П лата за  присм отр  и уход  за  д етьм и  не в зи м ается  с:

2.1. детей  военнослуж ащ их, п р и н и м аю щ и х  участие в сп ец и альн ой  воен н ой  операции  

н а  терри тори ях  Д онецкой  Н арод н ой  Р есп убли ки , Л уганской  Н арод н ой  Республики , 

Зап орож ской  области , Х ерсон ской  о бласти  и У краи н ы  в составе им ен н ы х  подразделен и й  

Л ен и н градской  области;

2.2. детей  граж дан  Р осси й ской  Ф едерац и и , п ри зван н ы х н а  военную  служ бу  по 

части чн ой  м обили зац ии  в В ооруж ен н ы е С и лы  Р оссийской  Ф едерации , н а  м о м ен т  призы ва 

прож и ваю щ и х  н а  территории  Б окси тогорского  м ун иципального  района;

2.3. детей  граж дан  Р осси й ской  Ф едерац и и , добровольн о  п оступ и вш и х  н а  военную  

служ бу в В ооруж енн ы е С илы  Р о сси й ско й  Ф едерации  для  участи я  в сп ец и альн ой  военной 

оп ерац и и  н а  территории  Д он ец кой  Н арод н ой  Р еспублики , Л уганской  Н арод н ой  Р еспублики , 

Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краины , н а  м о м ен т  зак лю ч ен и я  кон тракта  

п рож и ваю щ и х н а  территории  Б окси тогорского  м ун и ц и п альн ого  района;

2.4. детей , являю щ ихся  п асы н кам и  и падчери ц ам и  воен н ослуж ащ и х , п риним аю щ их 

уч асти е  в специальной  военной  о п ерац и и  н а  тер р и то р и ях  Д он ец кой  Н ар о д н о й  Р еспублики , 

Л уган ской  Н ародной  Р еспублики , З ап орож ской  области , Х ерсон ской  о бласти  и У краи н ы  в 

составе  им енны х подразделений  Л ен и н град ской  области , граж дан  Р о сси й ской  Ф едерации, 

призванны х н а  военную  служ бу по  части ч н о й  м оби ли зац и и  в В ооруж ен н ы е С илы  

Российской  Ф едерации , н а  м ом ен т п р и зы ва  п рож и ваю щ и х н а  терри тори и  Б окси тогорского



м ун и ц и п альн ого  рай она, граж дан  Р о сси й ско й  Ф едерации , добровольн о  п оступ и вш и х  на 

военную  служ бу в В ооруж енн ы е С и лы  Р о сси й ской  Ф едерации  для  у ч асти я  в специальной  

в оен н ой  операции  н а  терри тори ях  Д он ец кой  Н ародн ой  Р еспублики , Л уган ской  Н ародной  

Р есп убли ки , Запорож ской  области , Х ерсон ской  области  и  У краины , н а  м ом ен т заклю чен и я 

к о н тр ак та  прож иваю щ их н а  терри тори и  Б окси тогорского  м ун и ц и п альн ого  района;

2.5. детей  воен н ослуж ащ и х  (граж дан), указан н ы х в 1.1-1.4 пунктах , поги бш их 

(ум ерш их) в связи  с вы полнением  зад ач  в ходе специальной  воен н ой  операц и и  на 

терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Р есп убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Республики , 

З ап орож ской  области , Х ерсон ской  о бласти  и  У краи н ы  в составе им ен н ы х  подразделен и й  

Л ен и н градской  области , п ри зван н ы х  н а  военную  служ бу по части ч н о й  м оби ли зац и и  в 

В ооруж ен н ы е С илы  Р оссийской  Ф едерации , н а  м о м ен т п ри зы ва  п ро ж и ваю щ и х  на 

терри тори и  Б окситогорского  м ун и ц и п альн ого  района, добровольн о  п оступ и вш и х  на 

военную  служ бу в В ооруж енн ы е С и лы  Р о сси й ско й  Ф едерации  для  у ч асти я  в специальной  

в оен н ой  операции  н а  терри тори ях  Д о н ец ко й  Н ародн ой  Республики , Л уган ской  Н ародной  

Р еспублики , Запорож ской  области , Х ер со н ск о й  области  и  У краины , н а  м о м ен т  заклю чен и я 

к о н тр ак та  прож ивавш и х н а  терри тори и  Б окси тогорского  м ун и ц и п альн ого  района;

2.6. детей , являю щ и хся  п о л н о р о д н ы м и  или  н еп олн ородн ы м и  братьям и  и(или) 

сестрам и  военнослуж ащ их (граж дан ), п оги б ш и х  (ум ерш их) в связи  с вы п олн ен и ем  задач  в 

х оде  сп ециальной  военной  оп ерац и и  н а  терри тори ях  Д онецкой  Н арод н ой  Республики , 

Л уган ской  Н ародной  Республики , Зап о р о ж ско й  области , Х ерсонской  области  и У кр аи н ы  в 

составе и м енны х п одразделений  Л ен и н град ской  области , п ризванны х н а  воен н ую  служ бу по 

части чн ой  м обили зац ии  в В ооруж ен н ы е С и лы  Российской  Ф едерации , н а  м о м ен т  п ризы ва 

п рож и ваю щ и х  н а  территории  Б окси тогорского  м ун и ц и п альн ого  рай он а, добровольно  

п оступ и вш и х  н а  военную  служ бу в В ооруж ен н ы е С илы  Р оссийской  Ф едерации  д л я  участи я 

в специальной  военной операции  н а  терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Республики , 

Л уганской  Н ародной  Республики , Зап орож ской  области , Х ерсон ской  о бласти  и У краины , на 

м о м ен т  заклю чен и я кон тракта  п рож и вавш и х  н а  терри тори и  Б окситогорского  

м ун и ц и п альн ого  района;

2.7. детей  лиц, заклю чи вш и х  кон тракт  (им евш их ины е п равоотн ош ен и я) с 

о рган изациям и , содействую щ им и вы п олн ен и ю  задач , возлож ен н ы х  н а  В ооруж ен н ы е С илы  

Р о сси й ской  Ф едерации , в ходе сп ец и альн ой  воен н ой  операции  н а  терри тори ях  Д онецкой  

Н ародн ой  Республики , Л уганской  Н ар о д н о й  Р есп убли ки  и У краи н ы  с 24 ф евраля  2022  года, 

а  такж е на терри тори ях  Зап орож ской  об ласти  и  Х ерсон ской  области  с 30 сен тября  2022  года, 

п оги бш и х  (ум ерш их) в связи с вы п олн ен и ем  задач , возлож енны х н а  В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерации , в ходе сп ец и альн ой  воен н ой  операции  н а  терри тори ях  Д онецкой  

Н ар о д н о й  Р еспублики , Л уганской  Н ар о д н о й  Р есп убли ки , Запорож ской  области , Х ерсон ской  

области  и У краины , н а  м ом ен т зак лю ч ен и я  кон тракта  п рож и вавш и х  н а  территории  

Б окси тогорского  района;

2.8. детей  граж дан  Р о сси й ской  Ф едерации , п оступ и вш и х в добровольческое 

ф орм и рован и е путем  заклю чен и я к о н тр ак та  о пребы ван и и  в добровольческом  ф орм и рован и и  

(добровольном  содействии  в вы п олн ен и и  задач, возлож ен н ы х  на В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерац ии  или  вой ска н ац и о н альн о й  гвардии  Р осси й ской  Ф едерац и и ) поги бш их 

(ум ерш их) в связи  с вы полнением  задач , во зл о ж ен н ы х  н а  В ооруж ен н ы е С и лы  Российской  

Ф едерации , в ходе специальной  во ен н о й  операц и и  н а  территориях  Д о н ец ко й  Н ародной  

Р есп убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Р есп убли ки , Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и 

У краи н ы , н а  м ом ент заклю чен и я к о н тр ак та  п рож и вавш и х  н а  терри тори и  Б окси тогорского  

район а.

3. О свобож дение от п латы  за  п ри см о тр  и уход  о сущ ествляется  н а  основани

пи сьм ен н ого  заявления роди телей  (закон н ы х представи телей). К  заявлен и ю  прилагается:

3.1. справка, вы данная  В оен н ы м  ком иссариатом  или  вои н ской  частью , 

п одтверж даю щ ая категорию  граж дан и н а, указан н ую  в п ун кте 1 П о р яд к а  (копи я);

3.2. свидетельство  о р о ж д ен и и  реб ен к а  (детей ), свидетельство  об  устан овлен и и  

отцовства;

6



7

3.3. докум ен т, удостоверяю щ и й  ли чн ость  ро д и теля  (законного  п р едстави теля) ребенка 

(детей);

3.4. докум ент, подтверж даю щ и й  п олн ом очи я  законного  п р едстави теля  ребенка 

(детей).

3.5. свидетельство  о заклю чен и и  брака;

3.6. докум ент, подтверж даю щ и й  родство  с п олнородны м и  и ли  неполн ородн ы м и  

братьям и  и (или) сестрам и воен н ослуж ащ и х  граж дан;

3.7. свидетельство  о см ерти  граж дан  п оги бш и х  (ум ерш их) в  связи  с вы полнением  

задач , возлож енны х на В ооруж енн ы е С и лы  Р осси й ской  Ф едерац ии , в ходе специальной  

воен н ой  оп ерац ии  на территориях  Д он ец кой  Н ародн ой  Республики , Л уган ской  Н ародной  

Р еспублики , Запорож ской  области , Х ерсон ской  области  и  У краины .

4. П редставленн ы е докум ен ты  рассм атр и ваю тся  в течени е трех  р абочи х  д н ей  с даты  

п оступ лен и я соответствую щ их д окум ен тов  в образовательную  организацию .

5. Д окум енты , не отвечаю щ и е п еречн ю , устан овлен н ом у  п ун ктом  3 настоящ его  

П орядка, не подлеж ат при ем у и рассм отрен и ю .

6. Заявитель н есет о тветствен н ость  за  достоверн ость  и п олн оту  п редоставляем ы х 

сведений  и докум ентов, являю щ и хся  основанием  для  освобож дения от п л аты  за  п ри см отр  и 

уход.



8

П рилож ение 

к П орядку

Р у к о в о д и т е л ю ____________________________________

от ______________________________________________

(ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о  р о д и т е л я  ( за к о н н о г о  п р е д с т а в и т е л я ))  

А дрес п р о ж и в а н и я :________________________________

П аспорт: с е р и я _______   №

Д ата  в ы д а ч и _______________

К ем  в ы д а н _________________

З А Я В Л Е Н И Е

П рош у освободить от п латы  за присмотр и уход за ребёнком (детьми)

ро д и теля  (законного п редстави теля) к оторы й  (-ая) является:

□  воен нослуж ащ им , п р и н и м аю щ и м  участи е в специальной  воен н ой  операц и и  на 

терри тори ях  Д онецкой  Н ародной  Р есп убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Р еспублики , 

Зап орож ской  области , Х ерсон ской  о бласти  и У кр аи н ы  в составе им ен н ы х  п одразделений  

Л ен и н градской  области;

□  граж дан ином  Российской  Ф едерации , п ри зван н ы м  на военную  служ бу  по частичной  

м оби ли зац и и  в В ооруж енны е С и лы  Р о сси й ской  Ф едерац ии , н а  м о м ен т призы ва 

п рож и ваю щ и й  н а  территории  Б окси тогорского  м ун и ц и п альн ого  района;

□  граж данином  Р оссийской  Ф едерации , добровольн о  поступивш им  н а  военную  служ бу 

в В ооруж енн ы е С илы  Российской  Ф едерац и и  для  участи я  в специальной  воен н ой  операц ии  

н а  терри тори и  Д онецкой  Н ародн ой  Р есп убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Республики , 

Зап орож ской  области , Х ерсонской  области  и  У краины , на м ом ен т заклю чен и я  кон тракта  

прож и ваю щ и м  н а  территории  Б окси тогорского  м ун иципального  района;

□  детьм и , являю щ им ися п асы н кам и  и падчери ц ам и  военнослуж ащ их, приним аю щ их 

у ч асти е  в специальной  военной  о п ерац и и  н а  терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Республики , 

Л уган ской  Н ародной  Республики , З ап орож ской  области , Х ерсонской  области  и  У краи н ы  в 

составе и м енны х подразделений  Л ен и н град ской  области , граж дан  Р осси й ской  Ф едерации , 

п ри зван н ы х  н а  военную  служ бу по ч асти ч н ой  м оби ли зац и и  в В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерации , н а  м ом ент п р и зы ва  п рож и ваю щ и х  н а  терри тори и  Б окситогорского  

м ун и ц и п альн ого  район а, граж дан  Р о сси й ско й  Ф едерац ии , добровольн о  п оступ и вш и х  на 

военную  служ бу в В ооруж енн ы е С илы  Р о сси й ско й  Ф едерации  для  у части я  в специальной  

в оен н ой  операции  н а  терри тори ях  Д он ец кой  Н ародн ой  Республики , Л уганской  Н ародной  

Р еспублики , Запорож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краины , н а  м о м ен т заклю чен и я 

к о н тр ак та  прож иваю щ их н а  терри тори и  Б окси тогорского  м ун иципального  района;

□  военнослуж ащ им и (граж данам и), у казан н ы м и  в 1Л -1.4 пунктах  П орядка, поги бш их 

(ум ерш их) в связи с вы полнением  зад ач  в ходе специальной  воен н ой  операц и и  на 

терри тори ях  Д онецкой  Н ародной  Р есп убли ки , Л уганской  Н ародн ой  Республики , 

Зап орож ской  области, Х ерсон ской  области  и У кр аи н ы  в составе и м ен н ы х  п одразделений  

Л ен и н градской  области , п ри зван н ы х н а  военную  служ бу по части чн ой  м о б и ли зац и и  в 

В ооруж енн ы е С илы  Р оссийской  Ф едерации , н а  м ом ен т п ри зы ва  п рож и ваю щ и х на 

терри тори и  Б окситогорского  м у н и ц и п альн ого  района, добровольн о  п оступ и вш и х  на 

военную  служ бу в В ооруж енн ы е С и лы  Р о сси й ско й  Ф едерации  для  у ч асти я  в специальной  

во ен н о й  операции  н а  терри тори ях  Д он ец кой  Н ародной  Республики , Л уган ской  Н ародной



9

Республики , Запорож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краины , н а  м о м ен т  заклю чен и я 

к о н тр ак та  прож ивавш их н а  территории  Б окси тогорского  м ун иципального  района;

□ д е т ь м и , являю щ им ися п олн о р о д н ы м и  или н еп олнородны м и братьям и  и(или) 

сестрам и  военнослуж ащ их (граж дан), п о ги б ш и х  (ум ерш их) в связи  с вы п олн ен и ем  задач  в 

х о д е  специальной  военной  операц и и  н а  терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Р еспублики , 

Л уганской  Н ародной  Республики , Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краи н ы  в 

составе и м енны х подразделений  Л ен и н град ской  области , призванны х н а  военную  служ бу по 

части чн ой  м обили зац ии  в В ооруж енн ы е С и лы  Р оссийской  Ф едерации , н а  м о м ен т  п ризы ва 

п рож и ваю щ и х на территории  Б окси тогорского  м униципального  рай он а, добровольно 

поступ и вш и х  н а  военную  служ бу в В ооруж ен н ы е С и лы  Российской  Ф едерац и и  для  участия 

в сп ец и альн ой  военной  операц и и  н а  терри тори ях  Д онецкой  Н ародн ой  Р еспублики , 

Л уганской  Н ародной  Р еспублики , З ап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и У краины , на 

м ом ен т заклю чения кон тракта  п рож и вавш и х  н а  терри тори и  Б окситогорского  

м ун и ц и п альн ого  района;

П  детьм и  лиц, заклю чи вш и х кон тракт  (им евш их ины е правоотн ош ен и я) с 

орган изациям и , содействую щ им и вы п олн ен и ю  задач , возлож енны х н а  В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерации , в ходе сп ец и альн ой  воен н ой  операции  н а  тер р и то р и ях  Д онецкой  

Н ародн ой  Р еспублики , Л уганской  Н арод н ой  Р есп убли ки  и У краи н ы  с 24 ф евраля 2022  года, 

а такж е н а  территориях  Запорож ской  области  и Х ерсонской  области  с 30 сентября  2022  года, 

п оги бш и х  (умерш их) в связи  с вы п олн ен и ем  задач , возлож енны х н а  В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерации , в ходе сп ец и альн ой  воен н ой  операции  н а  терри тори ях  Д онецкой  

Н ародн ой  Республики , Л уганской  Н арод н ой  Р еспублики , Зап орож ской  области , Х ерсонской  

о бласти  и У краи ны , н а  м ом ен т зак лю ч ен и я  кон тракта п рож и вавш и х  н а  территории  

Б окси тогорского  района;

□  д етьм и  граж дан  Р оссийской  Ф едерации  п оступивш их в добровольческое 

ф орм и рован и е путем  заклю чен и я к о н тр ак та  о пребы ван и и  в добровольч еском  ф орм ировани и  

(добровольном  содей стви и  в вы п олн ен и и  задач, возлож енны х на В ооруж ен н ы е С илы  

Р осси й ской  Ф едерации  или  войска н ац и о н альн о й  гвардии  Российской  Ф едерации) поги бш их 

(ум ерш их) в связи с вы полнением  задач , возлож ен н ы х  н а  В ооруж енн ы е С и лы  Российской  

Ф едерации , в ходе специальной  во ен н о й  операц и и  н а  терри тори ях  Д он ец кой  Н ародной  

Р еспублики , Л уганской  Н ародной  Р есп убли ки , Зап орож ской  области , Х ерсон ской  области  и 

У краи н ы , н а  м ом ент заклю чения к о н тр ак та  п рож и вавш и х  н а  терри тори и  Б окситогорского  

района.

(ф ам и л и я , и м я, о т ч е с т в о , п а с п о р т н ы е  д а н н ы е  р о д и т е л я  (за к о н н о г о  п р е д с т а в и т е л я )

П рилагаю  докум ен ты , п одтверж даю щ и е право н а  освобож дение от п л аты  за  п рисм отр  

и уход:

Р одитель  (законны й п редстави ть) восп и тан н и ка  п рои н ф орм и рован , что в случае 

и зм ен ен и я  обстоятельств, вли яю щ и х н а  о свобож ден и е от п латы  за  п ри см отр  и уход, 

обязуется  в пятидн евны й  срок пи сьм ен н о  п рои н ф орм и ровать  образовательную  организацию .

Д ата  «___ » 20 года  (________________

(подпись) (Ф .И .О )

3



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-02T15:59:08+0500




